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Abstrakt:

Bakalářská práce zabývající se problematikou potravinových alergií a intolerancí u

dospělé populace je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

práce věnuje termínu potravinová alergie a intolerance jako celku, vysvětluje jejich

význam, popisuje jejich druhy, projevy, možnosti diagnostiky a jejich léčbu. Praktická

část pomocí dotazníkového šetření mapuje stav potravinových alergií a intolerancí u

dospělé populace, zjišťuje jejich znalost ze strany respondentů, nejčastější alergenní

potraviny a jejich dopad na postižené jedince a v neposlední řadě postoj rodin ke

stravování s ohledem na alergenní potraviny. Na vzorku 273 respondentů byla zjištěna

znalost této problematiky, která je spíše podprůměrná a může být příčinou toho, že

zejména potravinová intolerance postihuje širokou veřejnost, avšak téměř nikdo

z postižených nebere tento problém na lehkou váhu a spolu s rodinou se k němu staví

zodpovědně.
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Abstract:

The Bachelor thesis dealing with the issue of food allergies and intolerance in the

adult population. Its divided into theoretical and practical part. In the theoretical part the

thesis deals with the term food allergy and intolerance as a whole structure. My

Bachelor thesis explains their importance, describes their types, manifestations,

possibilities of diagnostics and their treatment. The practical part using a questionnaire

survey, maps the state of all food allergies and intolerances in the adult population,

ascertains their knowledge from the respondents, the most common allergenic foods and

their impact on affected individuals and last but not least, the attitude of families to

eating habits with regard to allergenic foods. The sample of my 273 respondents

showed the fact, that the knowledge of food allergy and nutrition intolerance, is rather

below average and may cause food affects to the general public, but almost everyone of

the affected people take this problem responsibly.
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1 Úvod

Problematika potravinových alergií a intolerancí je v současné době velmi

aktuálním tématem, přesto ale podceňovaným problémem. Že se o potravinové alergii a

intoleranci, ale i o alergii obecně, mluví jako o epidemii 21. století má značná

opodstatnění, řadí se totiž mezi závažná civilizační onemocnění, která i v krajních

případech mohou dopadnout fatálně.

Procentuálně potravinová alergie a intolerance postihuje 5-8 % dětské populace

a 1-2 % dospělé populace (Charles 2016). Uvádí se, že potravinová intolerance je

častějším problémem oproti potravinové alergii, nicméně výskyt této problematiky je

čím dál víc častější. U potravinových alergií hraje roli zejména dědičnost a může

provázet děti už od kojeneckého věku, u potravinových intolerancí jde spíše o kvalitu

životního stylu a je získávána převážně v dospělosti.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, v jakém rozsahu se potravinové alergie a

intolerance vyskytují u dospělé populace v ČR, v kolika případech se tato problematika

objevuje v rodinné anamnéze, a jak se tyto rodiny staví ke stravování s ohledem na

alergenní potraviny či s ohledem na postižené jedince. V teoretické části popisuje druhy

a projevy potravinové alergie a intolerance, možnosti diagnostiky, prevenci a léčbu.

V praktické části pomocí dotazníkového šetření tato práce zjišťuje stav potravinových

alergií a intolerancí u dospělé populace a českých rodin, jejich znalost ohledně této

problematiky, nejčastější alergenní potraviny a jejich dopad na postižené jedince.
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2 Teoretická část
2.1 Potravinová alergie

Alergie je reakce imunitního systému na látky bílkovinné povahy, které jsou

cizího původu. Tato bílkovina může být jakákoliv, ale nepochází z vlastního organismu.

K tomu, aby se zabránilo této reakci je nutné se dané bílkovině vyhnout a poté se

příznaky alergie nemusí projevit, jelikož nedošlo ke kontaktu s konkrétním alergenem

(Golková 2010).

Alergické reakce k potravinám jsou označovány též jako IgE zprostředkované

reakce, které se vyznačují okamžitou reakcí na přecitlivělost k alergenům. Jsou známy

dva charakteristické klinické druhy alergií na potraviny a jimi jsou atopie a anafylaxe

(MORIYAMA 2015). Atopie je následek genetické dispozice, která ovlivňuje vyšší

tvorbu IgE. V mnoha případech nemá pacient vůbec žádné příznaky, ty se pak zjistí na

základě speciálních testů. Z knihy doktora Martina Fuchse jsem se dočetla, že

v populaci je plných 40 % atopiků z čehož vyplývá, že atopiků je více než samotných

alergiků, o kterých se uvádí, že postihují 25 % populace (Fuchs 2007). U anafylaxe

naopak nedochází k tak vysoké koncentraci ke zvýšení IgE v séru, jelikož zde genetická

informace chybí (Kvasničková 1998).

Je obecně známo, že potravinové alergie postihují značnou část osob, ve

skutečnosti je to ale o mnoho více, než se předpokládá. Nejčastějšími projevy této

reakce jsou střevní potíže, avšak není pravidlem, že tyto problémy musí vždy souviset

s alergií na potravinu. Dalším velmi obvyklým místem na němž se projevuje

potravinová alergie je kůže. Kůže pokrývá celé naše tělo, proto je na ni velmi dobře

viditelné poškození jiných orgánů, a to opět především potíže zažívacího traktu, které se

na kůži promítají různými ekzémy, kopřivkou nebo alergickými otoky, které bývají těmi

nejčastějšími. Výjimkou nejsou ani alergie dýchacích cest, zejména astma, rýmy, záněty

spojivek, poruchy rovnováhy a další, které též mohou potraviny způsobit. Neměli

bychom zapomenout ani na potíže kloubní, svalové bolesti, záněty či citlivý močový

měchýř. V závažných situacích mohou nastat i poruchy srdečního rytmu nebo pokles

krevního tlaku (Zavázal 2000).
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2.1.1 Klinické projevy potravinové alergie

U lidí trpící těžkou potravinovou alergií může i mikroskopické množství

potravy vyvolat velmi závažnou alergickou reakci. Tato reakce nastane ve většině

případů okamžitě po požití potraviny. Jen zřídka nastupuje o několik hodin později.

V první řadě postihuje rty, jazyk, ústa a obvykle i hltan, dalšími projevy jsou například

žaludeční a střevní potíže. V mírnější podobě se alergie projevují brněním nebo

svěděním úst, mírným otokem rtů, sliznice úst a obličeje. V závažnější formě jsou pak

viditelné například výrazně oteklé rty, jazyk a hltan. Obě tyto reakce se nazývají místní

neboli lokální reakcí, a to kvůli postiženým oblastem, které přišly do přímého kontaktu

s potravinou (Gamlin 2003).

Nejčastějšími postiženými místy, či orgány u kterých dochází k manifestaci

reakcí na potraviny je kůže. V knize potravinová alergie a intolerance doktor Martin

Fuchs uvádí, že projevy potravinové alergie na kůži vznikají až v 80 % případů (Fuchs

et al. 2016).

Nyní se podrobněji zaměříme na nejčastější klinické projevy potravinové

alergie.

2.1.1.1 Atopický ekzém

Atopický ekzém nebo také známý pod pojmem atopická dermatitida je

chronické, snadno a často se zhoršující zánětlivé onemocnění kůže, které je

charakteristické silným svěděním pokožky. Jedná se o genetické onemocnění, které je

ve vzájemném působení s vnějším a vnitřním prostředím. Udává se, že atopický ekzém

postihuje okolo 17-18 % populace, z toho 20-30 % kojenců, 10 % dětí předškolního a

školního věku a 2-3 % dospělé populace (Fuchs et al. 2016).

Nejčastějšími místy u dospělých, kde se atopický ekzém vyskytuje jsou ruce,

loketní a zákolenní jamky, krk, obličejová část a hrudník (viz obr. 1) (Benáková 2010).

Toto onemocnění se projevuje epizodicky, což znamená, že se střídá období zhoršení

(které se může objevovat až třikrát do měsíce) a období vymizení příznaků nemoci. Jen

ve výjimečných případech může probíhat nepřetržitě. Atopický ekzém lze udržet
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v bezpříznakovém stádiu, a to v případě důkladného dodržování preventivních a

léčebných opatření (Hanifin et al. 2004)

Obrázek 1: Typické oblasti těla postižené atopickým ekzémem

Zdroj: (LEO 2019)

U lidí trpících atopickým ekzémem jen lehké podráždění kůže vyvolá svědění,

a to přirozeně nutí ke škrábání, které zapříčiní ještě vetší podráždění kůže, zhoršení

ekzému a pocit silnějšího svědění. V tomto případě se jedná o opakovaný proces

svědění – škrábání – ekzém – svědění, který může trvat řadu měsíců. Nošení vlněných

nebo umělohmotných látek, pocení nebo časté změny teploty taktéž výrazně zhoršují


[…]


MLÉKO
a výrobky z něj

SEZAMOVÁ SEMENA (SEZAM)
a výrobky z nich

KORÝŠI
a výrobky z nich

VLČÍ BOB (LUPINA)
a výrobky z něj

MĚKKÝŠI
a výrobky z nich

VEJCE
a výrobky z nich

RYBY
a výrobky z nich

CELER
a výrobky z něj

HOŘČICE
a výrobky z ní

OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK
1/1 pšenice, 1/2 žito, 1/3 ječmen, 1/4 oves, 1/5 špalda, 1/6 kamut nebo jejich hybridní
odrůdy a výrobky z nich

SKOŘÁPKOVÉ PLODY
8/1 mandle, 8/2 lískové ořechy, 8/3 vlašské ořechy, 8/4 kešu ořechy, 8/5 pekanové
ořechy, 8/6 para ořechy, 8/7 pistácie, 8/8 makadamie a výrobky z nich
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11.2 Příloha 2: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Leona Cinerová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Jihočeské

Univerzity v Českých Budějovicích. Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou

potravinových alergií a intolerancí u dospělé populace v ČR a tento dotazník obsahuje

otázky vztahující se k tomuto tématu.

Dotazník se skládá ze dvou částí a jeho vyplnění by Vám nemělo zabrat více jak

10 minut.

První část dotazníku se zaměřuje na všechny respondenty bez ohledu na to, zda

jsou alergici. Druhá část dotazníku je zaměřena přímo na respondenty a jejich rodiny

trpící potravinovou alergií nebo potravinovou intolerancí.

Prosím Vás, abyste na otázky odpovídali pravdivě.

Předem děkuji za Váš čas, ochotu a pomoct při vyplňování dotazníku.

PRVNÍ ČÁST

Jste

� Muž

� Žena

Do jaké věkové kategorie patříte?

� 18-25 let

� 26-30 let

� 31-40 let

� 41-50 let

� 51-60 let

� 61+
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V jakém kraji žijete?

� Hlavní město Praha

� Středočeský kraj

� Jihočeský kraj

� Plzeňský kraj

� Karlovarský kraj

� Ústecký kraj

� Liberecký kraj

� Královéhradecký kraj

� Pardubický kraj

� Kraj Vysočina

� Jihomoravský kraj

� Olomoucký kraj

� Zlínský kraj

� Moravskoslezský kraj

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

� ZŠ

� SŠ – vyučen

� SŠ – ukončené maturitní zkouškou

� VŠ

Víte, jaký je rozdíl mezi potravinovou alergií a potravinovou intolerancí?

� Ano

� Ne

Pokud víte, jaký je rozdíl mezi těmito pojmy a odpověděli jste na předchozí otázku ano,

napište jej prosím.

Text odpovědi
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Objevuje se ve Vaší rodinné anamnéze (zdravotní stav Vašich sourozenců, rodičů,

prarodičů) problematika potravinových alergií či intolerancí?

� Ano

� Ne

Trpíte potravinovou alergií či intolerancí?

� Ano

� Ne

Pokud byla Vaše odpověď na předchozí otázku Ano a trpíte potravinovou alergií či

intolerancí, prosím pokračujte s vyplňováním druhé části dotazníku. Pokud byla vaše

odpověď Ne, děkuji Vám za Váš čas a pomoc.

DRUHÁ ČÁST

Máte diagnózu potravinové alergie či intolerance potvrzenou lékařem?

� Ano

� Ne

Jaké jsou nejčastější příznaky/projevy potravinové alergie u alergika ve Vaší rodině?

� Kožní projevy (atopický ekzém, kopřivka…)

� Projevy v dýchací soustavě (astma, otok hrtanu…)

� Příznaky v trávicí soustavě (bolest břicha, zvracení, průjem…)

� Systémové příznaky (Anafylaktický šok)

Na kterou potravinu jste Vy nebo člen Vaší rodiny alergický?

� Arašídy

� Ořechy

� Korýši, měkkýši

� Ryby

� Mléko a mléčné výrobky
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� Vejce

� Sója

� Ovoce

� Zelenina

� Obiloviny obsahující lepek

� Sezamová semena

� Mák

� Jiná…

V následující otázce prosím odpovězte pouze u potravin, které jste označili v předchozí

odpovědi.

Vyřadili jste tuto potravinu z jídelníčku? (Prosím zaškrtněte správnou odpověď)

Arašídy Ano Ne

Ořechy Ano Ne

Korýši, měkkýši Ano Ne

Ryby Ano Ne

Mléko a mléčné výrobky Ano Ne

Vejce Ano Ne

Sója Ano Ne

Ovoce Ano Ne

Zelenina Ano Ne

Obiloviny obsahující lepek Ano Ne

Sezamová semena Ano Ne

Mák Ano Ne
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V případě, že jste u předchozí otázky, zda jste konkrétní potravinu vyřadili z jídelníčku,

odpověděli ano a tuto potravinu nahrazujete, uveďte prosím čím. Příklad: Mléko

nahrazuji sójovým mlékem.

Pokud tuto potravinu nahrazujete, uveďte prosím čím:

Text odpovědi

Jídelníček upravujete:

� Pouze alergikovi

� Celé rodině

� Nikomu

Pokud upravujete jídelníček celé rodině, a ne pouze alergikovi, uveďte prosím proč:

� Cena, protože jeden druh pokrmu ve větším množství vyjde levněji.

� Čas a pohodlnost, protože příprava jednoho druhu pokrmu je rychlejší a

nemusím vymýšlet jiné alternativy.

� Aby se alergik necítil „ošizený“

� Jiné…

Pokud neupravujete jídelníček celé rodině, uveďte prosím proč:

� Cena

� Čas a pohodlnost

� Jiné…