Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: <i>Leona Cinnerová</i>
Osobní číslo: <i>P 166 218</i>
Studijní program: <i>B 4504</i>
Studijní obor: <i>VÝCHOVA KE ZDRAVÍ - 7502034 - včzp</i>
Akademický rok: <i>2018/2019</i>
Název bakalářské práce: <i>Prevalence potravinové intolerance a alergie u dospělé populace</i>
Katedra: <i>VÝCHOVA KE ZDRAVÍ</i>
Oponent práce: <i>prof. Ing. MILAN PEŠEK, CSc.</i>
Pracoviště vedoucího práce: <i>KATEDRA - VKZ - PF</i>

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <del>Cíl byl naplněn 1</del> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 <del>Hojně diskutovaná 3</del> Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 <del>Systemová 2</del> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 <del>Nejnovější dostupné prameny 2</del> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 <del>Adekvátní 2</del> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 <del>Velmi dobré, funkční 2</del> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse <del>Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1</del> Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studii 4
8 Formulace závěrů práce <del>Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1</del> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce <del>Originální, inspirativní názory 1</del> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano *ano*

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: *vyborně*

<del>Výborně</del> 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
------------------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum:

Podpis oponenta práce

*Bláha*

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

*Jaké jsou nejčastější dráhy
pobrušiny vyvolávané
pobrušinnou alergií?
Jak postupovat ve výživě
jedince s alergií na mléko?*